
 

HOTĂRÂRE 
Nr.  134  din  31.10.2013 

 

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia 
Turzii  pentru anul 2013 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

31.10.2013; 
Analizând proiectul de hotărâre  nr. 32400 din 30.10.2013, privind aprobarea rectificării 

Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii  pentru anul 2013, iniţiat de 
Primarul municipiului  domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat, în timpul şedinţei, proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; şi a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia 
Turzii pentru anul 2013, conform notei de fundamentare nr. 32399/30.10.2013 şi a anexelor  2 şi 
2/5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2  Prezenta hotărâre are un caracter individual. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează Primarul 
Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică,  unităţile şcolare din localitate, comunicarea ei 
facându-se prin intermediul Serviciului Juridic şi Contencios. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ: 
                  Ioan Cristian HAIDUC                                                                SECRETAR,   

                                                                                                    Mircea GLIGAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu  16  voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au 
fost prezenţi  16 ) 
 

ROMÂNIA 
JudeŃul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 
 
Nr. 32399/30.10.2013 
 

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
   al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2013 

  
 
 
 Având în vedere: 

- Adresa primită de la Colegiul Tehnic Victor Ungureanu Câmpia Turzii 
nr.2645/22.10.2013 înregistrată la noi sub nr.31491/23.10.2013, prin care se propune 
redirecţionarea sumei de 15.281 lei de la prevederile aferente secţiunii de funcţionare alocate 
anterior pentru amenajare şi întreţinere spaţii verzi la secţiunea de dezvoltare, cheltuieli de 
investiţii, în vederea achiziţionării unui sistem de supraveghere  video. Această solicitare vine în 
urma unui proces verbal de activităţi preventive încheiat de către Poliţia Municipiului Câmpia 
Turzii, prin care se recomandă montarea unui sistem de supraveghere video pentru asigurarea 
securităţii elevilor.Ca urmare a celor menţionate anterior, se propun următoarele modificări: 

-Cap.65.02 Învăţământ :-15.281 lei cheltuieli materiale 
                                       +15.281 lei cheltuieli de investiţii 
Cu cele prezentate mai sus, supunem spre analiză şi aprobare rectificarea bugetului de 

venturi şi cheltuieli pentru anul 2013, în cadrul şedinţei de îndată din data de 31.10.2013, conform 
propunerilor inserate. 

 
 
 
 
PRIMAR,       DIRECTOR EXECUTIV, 

   Radu Ioan HANGA             Mariana LAZĂR 
 
 
 
         

ŞEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE 
              Dorina BOANCĂ 

 
 
 
 
      

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  

Municipiul  CÂMPIA TURZII  
Directia economică 

Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467  

http://www.campiaturzii.ro e-mail: conslocct@codec.ro 
 



 
Nr. 32408 din 30.10.2013   

Anexa 2 

L I S T A 
OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2013 CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA  DE LA BUGET 

                                                                                                                     
     Mii lei  

 

Finantate  din: 

Din care: 

Din 
care: 

Term
en 
PIF Nr. 

crt. 
Nominalizarea pe obiective de 

Investitii 
Valoarea 

totala 

Valoarea 
totala 

actualizata 

Total(col 5 
la col 9) 

Surse 
proprii 

Credite 
externe 

Alte 
surse  

Total 
alocatii 

bugetare 
Buget 
local 

Transfer 
MDRL  
 

Capac. 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 TOTAL,din care: 
 
 

6044,42 11336,62 7434,634 123,28 - - 7311,354 7311,354 - - - 

 A.LUCRARI IN CONTINUARE 
 

1886,84 7179,04 636 - - - 636 636 - - - 

 B.LUCRARI NOI 
 
 

4157,58 4157,58 2376 - - - 2376 2376 - - - 

 C.ALTE CHELTUIELI DE 
INVESTITII  - - 4422,634 123,28 - - 4299,354 4299,354 - -  

 A. Lucrari in continuare 
TOTAL,din care: 
 

1886,84 7179,04 636 - - - 636 636 - - - 
 

ROMÂNIA 
JudeŃul CLUJ  
Primăria CÂMPIA TURZII  
 

Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467  

http://www.campiaturzii.ro/ e-mail: conslocct@codec.ro 
 



 Compania de Apa Aries S.A. 1472,84 6765,04 276 - - - 276 276 - - - 

1. Alimentare cu apa potabila 
sursa Hasdate municipiul 
Campia Turzii 

49,92 5342,12 150 - - - 150 150 - 787 ml 2013 

2. Extindere si reabilitare 
canalizare strazi municipiul 
Campia Turzii 

21 21 21 - - - 21 21 - 50 ml 2013 

3. Extinderea si reabilitarea 
sistemelor de apa si apa uzata 
in regiunea Turda-Campia 
Turzii 

1401,92 1401,92 105 - - - 105 105 - - 2013 

 CONSILIUL LOCAL CAMPIA  
TURZII 
 

414 414 360 - - - 360 360 - - - 

4. 
Reabilitare pod peste paraul 
Racosa, strada George 
Cosbuc  km 0+464 

414 414 360 - - - 360 360 - 16,9ml 2013 

 
B. Lucrari noi 
TOTAL, din care : 4157,58 4157,58 2376 - - - 2376 2376 - - - 

 
Consiliul Local Campia Turzii 
 4157,58 4157,58 2376 - - - 2376 2376 - - - 

1. 
Construire Hala 
agroalimentara piata Unirii 
municipiul Campia Turzii 

1831,08 1831,08 1500 - - - 1500 1500 - 906 mp 2013 

2. Reabilitare pod peste raul 
Aries, amplasat pe strada 
Iancu Jianu, km 1+297,54 

1744,41 1744,41 350 - - - 350 350  85,25 ml 2014 

3. Extindere si modernizare retea 
iluminat public 166 166 166 - - - 166 166 - 1160 ml 2013 

4. Intubare parau Racosa pe 
tronsonul cuprins intre strada 
Laminoristilor si strada 
salcamului din municipiul 
Campia Turzii 

416,09 416,09 360 - - - 360 360 - 73 ml 2013 

 C.Alte cheltuieli de investitii 
- - 4422,634 123,28 - - 4299,354 4299,354 - - - 



1. Cap.67.02. 
Cultura, Recreere si Religie 
TOTAL 

- - 51,5  - - 51,5 51,5 - - 
- 

 

2. Cap.51.02 
Autoritati executive 
TOTAL 

- - 2473,6 - - - 2473,6 2473,6 - - - 

  3. Cap.70.02 
Locuinte,Servicii si Dezvoltare 
Publica 
TOTAL 
 
 

- - 416,850 - - - 416,85 416,85 - - - 

  4. Cap.68.02 
Asistenta sociala 
TOTAL 

- - 30 - - - 30 30 - - - 

  5. Cap.65.02 
Invatamant 
TOTAL 

- - 158,479 - - - 158,479 158,479 - - - 

  6. Cap.54.02 
Alte servicii Publice Generale - - 57,2 - - - 57,2 57,2 - - - 

  7. Cap.87.10.50 
Alte actiuni economice - - 79,5 79,5 - - - - - - - 

  8. Cap.66.10 
Spitale generale - - 43,78 43,78 - - - - - - - 

 9. Cap.84.02.72.01 
Transporturi - - 310,725 - - - 310,725 310,725 - - - 

10. Cap.74.02. 
Protectia mediului - - 461 - - - 461 461 - - - 

11. Cap.66.02 
Spitale generale - - 40 - - - 40 40 - - - 

12. Cap.87.02 
Alte actiuni economice - - 300 - - - 300 300 - - - 

 
  ORDONATOR PRINCIPAL DE  CREDITE,                                                   DIRECTOR  EXECUTIV,                                          SEF SERVICIU INVESTITII,                                      
                     P R I M AR ,                                                                                Mariana LAZAR                                                        Mirela IUREAN  
               Radu Ioan HANGA           



 

              

Anexa 2/5                                                    

 
LISTA 

POZIŢIE ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII DEFALCATĂ  
PE CATEGORII DE BUNURI 

 
  

 
Nominalizarea cheltuielilor 
Cap.65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

UM 
 

Cantitate Valoare lei 

1.Colegiul Tehnic Victor Ungureanu 
Total, din care: 

  107.629 

-bransament gaz sala de sport 
-modernizare sistem de incalzire centrala 
sala de sport 

  92.348 

-sistem de supraveghere video   15.281 

2.Grădiniţa “Lumea Prichindeilor” 
-branşament gaz, 
-sistem de încălzire centrală la imobilul din 
str. Laminoriştilor nr.115. 

   30.850 

3.Scoala gimnaziala “Mihai Viteazul” 
Campia Turzii 
-sistem supraveghere video 

  20.000 

TOTAL GENERAL CAP.65.02   158.479 

 

       

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE                            

PRIMAR                                                                                         DIRECTOR EXECUTIV 

Radu Ioan HANGA                                                                        Mariana LAZĂR 

 

 

ŞEF SERVICIU INVESTIŢII 

Mirela IUREAN 

 
 
 

ROMÂNIA 
JudeŃul CLUJ  
Primăria CÂMPIA TURZII  
 

Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467  

http://www.campiaturzii.ro  


